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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SONG AN 

 

Số: 15/KH-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Song An, ngày 21 tháng 02 năm 2022 

       

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 10/01/2022 của Ban 

Thường vụ Thị ủy thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 22/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Đại hội Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở và 

bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 14/02/2022 của UBND thị xã 

An Khê về triển khai thực hiện Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 10/01/2022 của Ban 

Thường vụ Thị ủy thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 22/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Đại hội Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở và bầu 

Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025, 

UBND xã Song An ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 22/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 10/01/2022 của Ban Thường vụ 

Thị ủy một cách đồng bộ, thống nhất đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động 

không chuyên trách ở xã, ở thôn, làng, người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, làng 

nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức, lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện 

trong đội ngũ cán bộ, công chức và sự đồng thuận, ủng hộ của quần chúng Nhân dân. 

Cụ thể hóa nội dung, yêu cầu, mục đích trong Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 

22/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 10/01/2022 

của Ban Thường vụ Thị ủy, phân công nhiệm vụ cụ thể từng tổ chức, cá nhân để 

quyết tâm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra nhằm nâng cao chất lượng hoạt 

động của các tổ chức ở thôn, làng thật sự hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm, tinh thần, chủ động, sáng tao của tập thể và 

người đứng đầu cơ quan trong tổ chức thực hiện, tạo sự thống nhất, quyết tâm cao 

trong thực hiện nhiệm vụ. 

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện và đánh giá rút kinh 

nghiệm; kịp thời bổ sung, cập nhật các chủ trương, nhiệm vụ mới để đáp ứng yêu cầu, 

đòi hỏi của thực tiễn, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương trong 

từng giai đoạn. 

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 
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1. Phấn đấu nhiệm kỳ 2022-2025 có 100% Trưởng thôn, làng là đảng viên 

(trong đó có 60% Bí thư chi bộ kiêm Trưởng thôn, làng). 

2. Phấn đấu nhiệm kỳ 2025-2027 thực hiện chủ trương nhất thể hóa Bí thư 

chi bộ kiêm Trưởng thôn, làng đối với tất cả thôn, làng trên địa bàn xã.  

III. NỘI DUNG 

1. Về thời gian tổ chức bầu Trưởng thôn, làng 

- Thực hiện bầu Trưởng thôn, làng nhiệm kỳ 2022-2025 bắt đầu từ tháng 7 

năm 2022, chậm nhất hoàn thành trong tháng 8 năm 2022 (từ nay đến tháng 7 năm 

2022, nếu thời gian nhiệm kỳ của Trưởng thôn, làng đã hết thì tiếp tục kéo dài thời 

gian nhiệm kỳ của trưởng thôn, làng đến tháng 7 năm 2022; đến tháng 8 năm 

2022, nếu nhiệm kỳ của Trưởng thôn, làng chưa hết thì rút ngắn thời gian nhiệm 

kỳ của Trưởng thôn, làng vào tháng 8 năm 2022). 

- Thời gian Trưởng thôn, làng kết thúc nhiệm kỳ 2022-2025 để bầu nhiệm 

kỳ 2025-2027 bắt đầu tháng 01 đến hết tháng 02 tháng 2025. 

- Từ tháng 7 năm 2022 trở đi, các thôn, làng mới thành lập không đúng thời 

gian tổ chức bầu Trưởng thôn, làng theo nhiệm kỳ chung của tỉnh thì xem xét chỉ 

định, bầu cử Trưởng thôn, làng theo đúng nhiệm kỳ bầu Trưởng thôn, làng chung 

của tỉnh.  

2. Quy trình bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng, thôn; quyết định công 

nhận phó Trưởng thôn, làng; bố trí số lượng phó Trưởng thôn, làng áp dụng thực 

hiện theo khoản 2 và khoản 9 Điều 1 Thông tư 14/2018/TT-BNV ngày 3/12/2018 

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức 

và hoạt động  của thôn (trong thời gian Ủy ban nhân dân tỉnh đang xem xét sửa đổi 

Quyết định số 31/2013/QĐ-UBND ngày 02/10/2013 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

theo quy trình, thủ tục quy định, áp dụng quy định tại khoản 2 Điều 156 Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015).  

3. Quá trình triển khai thực hiện cần quan tâm, chú trọng làm tốt công tác 

vận động, tuyên truyền, kịp thời nắm bắt đầy đủ tâm tư, nguyện vọng để có 

phương án, giải pháp xử lý về công tác nhân sự phù hợp tình hình thực tế ở cơ sở 

và quy định của Đảng, Nhà nước có liên quan. Chú ý gắn công tác sắp xếp với kiện 

toàn nhân sự đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ kiêm nhiệm trong tình hình mới; đảm bảo 

tổ chức và hoạt động của thôn, làng có tính kế thừa, liên tục, hiệu quả. Chủ động 

chuẩn bị các điều kiện đầy đủ, kịp thời để tổ chức bầu Trưởng thôn, làng. 

4. Về chế độ, chính sách đối với các bí thư chi bộ kiêm Trưởng thôn, làng: 

Thực hiện phụ cấp kiêm nhiệm theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Nghị quyết số 

136/2021/NQ-HĐND ngày 25/01/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; hướng dẫn 

triển khai của Sở Nội vụ tại Văn bản số 2032/SNV-XDCQ ngày 11/11/2021 về 

chức danh kiêm nhiệm theo quy định của Trung ương, của tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng – thống kê 
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Thực hiện rà soát, đánh giá toàn diện đội ngũ Trưởng các thôn, làng hiện 

đang đảm nhiệm để chuẩn bị nhân sự cho việc thực hiện chủ trương bố trí Trưởng 

thôn, làng là đảng viên và nhất thể hóa chức danh bí thư chi bộ kiêm Trưởng thôn, 

làng. 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác  bầu Trưởng thôn, làng phù 

hợp với thời gian được xác định trong Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 22/11/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch 63-KH/TU ngày 10/01/2022 của Ban Thường 

vụ Thị ủy An Khê. 

2. Tài chính – kế toán 

Tham mưu chế độ, chính sách đối với các bí thư chi bộ kiêm Trưởng thôn, 

làng, thực hiện phụ cấp kiêm nhiệm theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Nghị quyết 

số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/01/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; hướng dẫn 

triển khai của Sở Nội vụ tại Văn bản số 2032/SNV-XDCQ ngày 11/11/2021 về 

chức danh kiêm nhiệm theo quy định của Trung ương, của tỉnh. 

3. Công chức văn hóa – xã hội 

Tổ chức tuyên truyền một số nội dung trong Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 

22/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch 63-KH/TU ngày 10/01/2022 

của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê về tổ chức Đại hội Chi bộ trực thuộc Đảng ủy 

cơ sở và bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-202 5 để Nhân dân được biết. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 

22/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch 63-KH/TU ngày 10/01/2022 

của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê về tổ chức Đại hội Chi bộ trực thuộc Đảng ủy 

cơ sở và bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025./. 

 
Nơi nhận: 

- Đảng ủy; 

- Hội đồng nhân dân xã ; 
- UBMTTQVN xã; 

- Các tổ chức đoàn thể xã; 

- Bí thư các chi bộ thôn, làng; 

- Trưởng các thôn, làng; 

- Lưu: VT. 
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